
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33960 43Sexta-feira, 23 DE AGOSTO 2019

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 022/2019-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
019/2019-DP/1 de 02 de Janeiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fi scal Titular e fi scal substituto do contrato admi-
nistrativo e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 67 da Lei 
Federal N°8.666/93:
 

3º PM RG 13022 PAULO SERGIO ROSA MARQUES, como fi scal titular, o 3º SGT PM RG 24423 SIDNEY DA SILVA GUER-

REIRO, como fi scal substituto.
CONTRATADA: MENDES E SOUSA COMÉRCIO DE ALIMENTOS, CNPJ nº 30.445.162/0001-02.
CONTRATO N° 013/2019
PUBLICAÇÃO: DOE N°33.958, de 21de agosto de 2019.

OBJETO:

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios ( café em pó, 

açúcar refi nado, biscoito e leite em pó), de acordo com as especifi cações constantes no Anexo 

I,do Termo de Referência ,pelo período de 12 (doze) meses.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 22 de Agosto de 2019.
ALISSON GOMES MONTEIRO - CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 466335

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2019
Contrato nº 010/2017
Exercício: 2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de telefonia fi xa.
Data da Assinatura: 06/08/2019
Vigência:23/08/2019 a 22/08/2021
Decreto de Qualifi cação: 108/2011, de 20/06/2011.
Registro de Preço: 04/2016-SEAD
Projeto atividade: 08.303.1425.8277.0000
U.G: 890101 / U.O:89101: Fonte: 0151/0351( Recursos Próprios ): Natu-
reza da Despesa: 33.90.39-Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
Contratada: CLARO S/A - CNPJ nº 40. 432. 544/0001 - 47.
Endereço: Rua Flórida, Nº1970, Bairro Cidade Monções, São Paulo-SP, 
CEP Nº04.565-907.
Fone: (02191) 4005-8380 / 4005-8350 / 9 8452-8585
Ordenador: ALISSON GOMES MONTEIRO - CEL QOPM
                  Diretor do FASPM.

Protocolo: 466291

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 5. Contrato: 023/2015-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. C2A SERVIÇO EM TECNO-
LOGIA DA INFORMÁTICA EIRELI. CNPJ nº 08.672.139/0001-93. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses 
e reajuste de preços pelo IGP-DI, previsto na Cláusula XVIII do Contrato. 
Data da Assinatura: 21/08/2019. Vigência: 21/08/2019 à 21/08/2020. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recur-
so Origem do Recurso. 06.126.1424.8238.339039.0101. Estadual. Proc. 
nº 2019/310243. Contratado: C2A Serviço em Tecnologia da Informática 
Eireli. Endereço: Av. Gentil Bittencourt nº 554-A, Bairro Batista Campos, 
CEP 66.075-110. Belém/PA. Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Bar-
ros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 466352

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1731/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 21 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019384469, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Estado de São Paulo , a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 19 A 22/08/19;
1 . PAP - JORGE LUIZ ALMEIDA DO NASCIMENTO - MAT:5692539
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 864,00 
(oitocentos e sessenta e quatro reais), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1732/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 21 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019384561, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Estado de São Paulo , 
a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no 
período de 19 a 22/08/19;
1 . PAP - TALITHA BUENANO FRANCA GUERREIRO - MAT:57189066
2 . PAP - RAQUELINE SOARES CARVALHO - MAT:5940042
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B.. , no valor de R$ 
864,00 (oitocentos e sessenta e quatro reais ), perfazendo um total de R$ 
1.728,00 (Um mil, setecentos e vinte e oito reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1733/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019384077, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 24 a 27/08/19;
1 . IPC - PAULO ROBERTO GONCALVES DE MENEZES - MAT:5331579
2 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT:5876940
3 . IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT:5331978
4 . IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT:57193680
5 . IPC - ÉLZAMO NICINIO ALMEIDA LOBATO - MAT:57233553
6 . IPC - ANGELO FERREIRA MARTINS - MAT:5913855
7 . IPC - JOSE AUGUSTO LOUREIRO RAULINO - MAT:57199540
8 . IPC - NELSON JORGE DE OLIVEIRA COSTA FILHO - MAT:5913951
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos ), 
perfazendo um total de R$ 3.780,00 (três mil, setecentos e oitenta reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1734/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019393582, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Distrito Federal, a fi m 
de realizar PARTICIPAÇÃO DE SEMINÁRIO, no período de 25 a 27/08/19;
1 . DPC - HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA - MAT:5420601
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2,5 (duas e meia ) diária(s) do grupo C , no valor de 
R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1735/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019385788, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de NOVA ES-
PERANÇA DO PIRIÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período 
de 25 a 28/08/19;
1 . IPC - ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO - MAT:5411807
2 . IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT:5332214
3 . IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT:5397570
4 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
5 . IPC - SHIRLENE DA SILVA MACHADO - MAT:5692946
6 . IPC - GUSTAVO ADOLF REBELO BATISTA PINHEIRO - MAT:54197203
7 . IPC - SERGIO MURILLO ABREU DA SILVA - MAT:5913925
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 


